
Pacienti, kteří se léčí u několika lékařů, si často nevzpomenou, že ne-
dávno podstoupili vyšetření zobrazovací metodou. Je zapotřebí se pa-
cienta cíleně zeptat, aby se totéž vyšetření zbytečně neopakovalo, a tím 
se nezdržovalo stanovení diagnózy. Zbytečné opakování vyšetření je pro 
pacienta také nepohodlné.

Pokud skutečně existuje záznam 
zobrazení, které potřebujete, je 

pravděpodobné, že pokud se mezitím 
nezměnil stav pacienta, nemá jeho

opakování žádnou cenu

Mluvte o tom se svými pacienty!

Měl bych poslat pacienta na další 
radiologické vyšetření, když jedno 

nedávno podstoupil?
“ “



V některých případech je v zájmu
pacienta právě nepodstoupení 

radiologického vyšetření!

Poslání pacienta na vyšetření ionizujícím zářením v případě,
že nedávno stejné nebo obdobné vyšetření podstoupil,

pouze z důvodu, že je to snazší než získat snímky
a klinické hodnocení z jiného zdravotnického zařízení,

není dobrou praxí

Mluvte o tom s radiologem!  

  Ušetří čas a vyhnou se nepohodlí spojenému 
s opakovaným vyšetřením 
 Ušetří se zbytečné náklady

Výhody pro pacienty

!

Indikační kritéria pro zobrazovací vyšetření a doporučení odborných 
společností zabývajících se diagnostikou a léčbou příslušných onemocnění 
obsahují pokyny ohledně frekvence radiologických vyšetření, která jsou 
u chronicky nemocných pacientů nutná.
V případě pochybností je nejvhodnější požádat o radu radiologa. 

Jak postupovat v případě chronického onemocnění?

Radiologové nebo jiní ošetřující lékaři mohou po konzultaci s pacienty, 
zaslat alespoň klinické hodnocení vyšetření, když už ne přímo snímek. 
Klinická hodnocení a někdy i snímky z dřívějších vyšetření je možné získat 
také prostřednictvím systému ePACS nebo obdobného systému, pokud je 
dostupný.

Co když nelze získat snímky z nedávno podstoupeného
radiologického vyšetření?

www.herca.org


